
Управление образованием
администрации Мокшанского района Пензенской области

П Р И К А З

от 10.01.2022 г. №8

О закреплении общеобразовательных организаций за территориями Мокшан­
ского района

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании 
в Российской Федерации» (с последующими изменениями), руководствуясь прика­
зом Министерства образования и науки РФ от 2 сентября 2020 г. N 458 "Об утвер­
ждении Порядка приема граждан на обучение по образовательным программам на­
чального общего, основного общего и среднего общего образования"», в целях со­
блюдения конституционных прав граждан на получение общедоступного и бес­
платного общего образования -

и Мокшанского района согласно приложению.
2. Руководителям общеобразовательных организаций:
2.1. разместить данный приказ на своих информационных стендах и 
официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» не 
позднее 10 календарных дней с момента его издания;
2.2. осуществлять формирование контингента обучающихся с учетом закреп­
ленных территорий;
2.3. не позднее 10 календарных дней со дня подписания данного приказа размес­
тить на информационных стендах, официальных сайтах в информационно­
телекоммуникационной сети «Интернет» информацию о количестве мест в первых 
классах, не позднее 15 марта 2022 года -  информацию о наличии свободных мест 
для приема детей, не зарегистрированных на закрепленной территории.
3. Признать утратившим силу приказ Управления образованием №7 от 13.01.2021 
«О закреплении территорий Мокшанского района за общеобразовательными орга­
низациями».
4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя на­
чальника Управления образованием Т.В.Бунину.

П Р И К А З Ы В А Ю :

1. Закрепить общеобразовательные организации за территориями р.п.Мокшан

Начальник У нем Т.Е.Калитурина



Приложение к приказу 
Управления образованием 

от 10.01.2022 № 8

Территории, закрепленные за общеобразовательными организациями
Мокшанского района

№ Наименование
учреждения

Улицы, населенные пункты, 
закрепленные за учреждением

1 МБОУ СОШ № 1 
р.п.Мокшан

р.п. Мокшан: переулок Больничный, улицы: Пая Развед­
ка, 2-ая Полевая, улицы: 2-ая Разведка, Андрея Гусака, 
Восточная, Горького, Заовражная, Калинина, Кирова, 
Красная, Малышкина, Мира, Нагорная, Ново-Загуменная, 
Ново-Заовражная, Новогодняя, Октябрьская, Пензенская, 
Песчаная, Пионерская, Планская, Победы, Полевая, Поце­
луева, Садовая, Совхозная, Стадионная, Урицкого, Уро­
жайная, Школьная, 
село Юровка (улица Юровка),
деревня Заречная (улицы Заречная, Производственная, 
Садовая, Тепличная),
поселок Парижская Коммуна (улицы Рабочая, Цен­
тральная),
поселок Истоки (улица Истоки), 
село Воронье (улицы Дачная, Рабочая), 
село Керенка (улицы Дачная, Пешая).

2 МБОУ СОШ № 2 
им.А.Г.Малышкина 
р.п.Мокшан

р.п. Мокшан переулок Засечный, Саранский, улицы: Пая 
Право-Набережная, 2-ая Право-Набережная, 8-ое Марта, 
Бутырки (дома с №1 по №29), Дружбы, Западная, Зареч­
ная, Засечная, Зеленая, Клочкова, Коммунистическая, Ком­
сомольская, Кузнечная, Куйбышева, Лево-Набережная, 
Лермонтова, Микояна, Милосердия, Ново-Заречная, Ново- 
Набережная, Охлопкова, Пролетарская, Пушкина, Сверд­
лова, Свободная, Советская, Степана Разина, Строителей, 
Студенческая, Суворова, Транспортная, Чкалова, Энгель­
са.

3 МБОУ СОШ 
с.Нечаевка

деревня Отрада (улицы: Совхозная, Центральная), 
село Нечаевка (улицы: Базарная, Железнодорожная, За­
водская, Коммунальная, Комсомольская, Ленинская, Лес­
ная, Молодежная, Октябрьская, Парковая, Первомайская, 
Пионерская, Подлесная, Почтовая, Пристанционная, Про­
летарская, Рабочая, Садовая, Советская, Советская 2-я, 
улица Совхозная, Транспортная, Транспортная 2-я, Чапае­
ва),
село Успенское (улицы: Ермакова, Заречная, Новая, Пар­
тизанская, Полевая, Садовая),
поселок Отрадный (улицы: Запрудная, Красивая, Ого­
родная, Полевая, Садовая, Центральная, Школьная, Юж­
ная), деревня Кера (улица Лесная), 
село Азясь (улица Луговая),



село Фатуевка (улица Набережная), 
деревня Кера (улица Лесная).

4 м б о у  c o m
им.М.Н.Загоскина 
с.Рамзай

село Рамзай (переулок Зерновой, Механизаторов, Спор­
тивный, территория едт Аннушка-1, территория едт Меч­
та, территория едт Нива, территория едт Раздолье, терри­
тория едт Рамзайское, территория едт Россия, улицы: 60- 
летия образования СССР, Алексеевка, Вишнёвая, Гагари­
на, Дачная, Желиховского, Загоскина, Кривулиной, Крым­
ская, Курмыш, Ленина, Луговая, Маркина, Михайловка, 
Мичурина, Мокшанцева, Молодежная, Московская, Набе­
режная, Нагорная, Новички, Овражная, Оздоровительная, 
Парковая, Пушкарская, Рабочая, Ратаниной, Ромашковая, 
Рыболовная, Садовая, Севастопольская, Советская, Строи­
тельная, Ухтинка, Хлебиновка, Южная, Яковка) 
поселок Мирный (территория едт Отдых АО ПЧЗ Заря, 
улица Совхозная),
деревня Пяша (территория едт Железнодорожник, улицы: 
Заречная, Нагорная, Рамзайская, Строительная), 
поелокТруженик (улицы: Новая, Центральная), 
станция Рамзай (улицы: Железнодорожная, Привокзаль­
ная),
поселок Трудовик (улица Лесная),
разъезд Пяша (улицы: Железнодорожная, Мирная, Пен­
зенская, Садовая, Светлая, Цветочная).

5 МБОУ ООШ 
с.Чернозерье

село Чернозерье (улицы: 40 лет Победы, Базарная Пло­
щадь, Верхняя Поляна, Комсомольская, Концовка, Куль- 
мановка, Луговая, Молодежная, Нижняя Поляна, Перво­
майская, Потапова, Птицеводов, Советская, Стрижи, Фаб­
ричная, Шалим),
село Скачки (улицы: Большая, Демин Конец, Красная, 
Молодежная),
поселок Дачный (улица Дачная), 
село Алексеевка (улица Алексеевка).

6 МБОУ ООШ 
п.Красное Польцо

р.п. Мокшан (улицы: Пая Первомайская, 2-ая Первомай­
ская, улицы: Бутырки (дома с № 30 по №190), Заводская, 
Кирпичная, Молодежная, Ново-Пугачева, Новые Бутырки, 
Пугачева, Светлая, Северная, Фестивальная), 
поселок Красное Польцо (улицы Дачная, Красное Поль­
цо, Лесная)
поселок Красный Кордон (улица красный Кордон), 
поселок Плодовый (улица Садовая).

7 филиал МБОУ 
ООШ п.Красное 
Польцо в 
с.Богородское

село Богородское (улицы: Набережная, Производствен­
ная, Советская, Центральная).
село Симбухово (улицы: Животноводческая, Заречная, 
Нагорная, Рабочая, Садовая, Школьная).

8 МБОУ ООШ 
им. Н.М. Новикова 
с.Плесе

село Плесе (улицы: Молодежная, Парковая, Садовая, 
Совхозная, Центральная).
село Марфино (улицы: Луговая, Набережная, Совхозная).



село Знаменское (улицы: Заводская, Центральная).
село Михайловка (улицы: Молодежная, Мордовщина,
Советская).

9 Филиал МБОУ 
ООШ
М.Н.Новикова 
с.Плесс в с.Потьма

село Потьма (улицы: 2 Ленинская, Интернациональная, 
Июльская, Красная, Ленина, Ленинская, Октябрьская, Па­
рижская, Первомайская, Пролетарская, Промысловая, Рас- 
товка, Садовая, Советская).

10 Филиал МБОУ
с о т
им.М.Н.Загоскина 
с.Рамзай в 
с.Долгоруково

село Дол гору ково (улицы: Боярка, Буровка, Дворянка, 
Екимовка, Ивановка, Киселевка, Короба, Красное Замос- 
тье, Миневка, Новая Буровка, Сенькина, Шалим, Школь­
ная).

11 Филиал МБОУ 
СОШ с.Нечаевка в 
с.Царевщино

село Царевщино (улицы: Заречная, Набережная, Садовая, 
Советская, Центральная, Южная), с. Муратовка (улицы: 
Заречная, Лапшовка, Нахаловка. Потловка, Свистовка, 
Центральная, Школьная).
село Юлово (улицы: Авангардная, Воробьевка, Луковая 
Еора, Молодежная, Хинева Еора, Центральная), 
село Муратовка (улицы: Заречная, Лапшовка, Нахаловка, 
Потловка, Свистовка, Центральная, Школьная), 
село Сумарокове (территория сдт Мирное, территория 
сдт Пугачевское, улицы: Вазилевка, Жмакинка, Краевка, 
Лошевка, Маливиновка. Мира, Молодежная, Новая, Садо­
вая, Сапитовка, Совхозная. Школьная), 
село Хоненево (улица Хоненевская), 
село Бибиково (улицы: Луговка, Центральная), 
село Беликово (улицы: Выглядовка, Молодежная, Новая, 
Пересекино, Центральная).

12 Филиал МБОУ 
НШ-ДС Широкоис 
в с.Подгорное

село Подгорное (улицы: Ломовка, Луневка, Малая Хомя- 
ковка, Подгорная, Усадьба),
село Дмитриевка (улицы: Ждановская, Скачковская), 
село Озерки (улица Озерская), 
деревня Большая Хомяковка (улица Луговая), 
поселок Решительный (улица Полевая).

13 МБОУ НШ-ДС 
с.Засечное

село Засечное (улицы: Выселки, Козовка, Митьковка, 
Молодежная, Пановка, Самодуровка, Соленовка).

14 МБОУ НШ-ДС 
с.Елизаветино

село Елизаветино (улицы: Заречная, Молодежная, Оль- 
ховка, Особая, Рабочая, Центральная), 
деревня Варварино (улица Садовая), 
деревня Выглядовка (улица Зеленая).

15 МБОУ НШ-ДС 
с.Широкоис

село Широкоис (улицы: Заречная, Луговая, Мази-Мор, 
Мирная, Ново-Заречная, Опоково, Потьминская, Техме- 
невка).


